rit idola, et omnia Dei munera in cultum eorum converterit, et destruxit templum Baal, et aræ omnis civitatis incendio subvertantur, nihilque in ea remaneat. Et sicut solent contra adulteram omnes lapides jacere et trucidare meretricem, ut singulorum vulneribus occidatur, ita ut omnes mulieres penam videant fornicariæ; sic in conspectu aliarum in circuitu civitatum et omnium nationum deserendam Jerusalem. Et hoc fieri, ut desinat fornicari, et non det ultra mercedem amatoribus suis et requiescat indignatio Dei, nec irascatur ei quæ amare desierit. Ex quo perspicimus grandem offensam esse, nequaquam curæ haberi a Deo, sed permitti hominem sceleribus suis atque peccatis. « Auferetur, » inquit, « zelus meus a te, et requiescam, nec irascar amplius, » quasi aliena et quæ a me recesserit et quam æternæ tradiderim nuditati. Si autem hoc passa est Jerusalem, quia cum idolis fornicata est, quid eam passuram putamus, quando Dei Filium trucidavit? Et hæc, ait, universa fecisti, obita beneficiorum pristinorum et me ad iracundiam provocasti, sive contristasti me, quem bonis operibus debuisti ad gaudia provocare. Propterea, et ego reddidi

tibi opera tua in caput tuum. Et cum te subvertereo, o adultera, tamen minus in te iræ meæ exercebo, quam meruisti; quod et in te hoc divina clementia demonstratur, ut majora sint peccata quam pœnæ.

Juxta tropologiam, omnis anima accipit a Deo pecuniam spiritalem, secundum illud Evangelii, *Math. xxv, Luc. xix*, quod dicitur in parabolis quinque, et duum, et unius talentorum, et servorum decem mnas singulas acceptorum, qui cum egerint negligenter, debitores fiunt quinquaginta (41. decem) denariorum et quingentorum, et propter hos presentibus amatoribus, quos demones contrariasque virtutes intelligimus, revelatur ignominia Jerusalem, vel in die iudicii, vel in tempore penitentiae quando corripitur. Et prius quidem solus omnipotens Deus cernit occulta, dicente sermone Evangelico: « Et Pater qui videt in abscondito. » *Math. vi, 6*. Et in alio loco: « Scrutans corda et renes Deus. » *Psal. vii, 10*. Et in Regum volumine: « Tu solus nosti corda cunctorum filiorum hominis. » *II Paral. vi, 30*. Quando vero fuerit expletum: « Non est absconditum quod non manifestetur, et opertum quod non reveletur; » *Luc. xii, 2*; et in

« Dieu sonde les cœurs et les reins; » *Psalm.* vii, 40; et le livre des Rois : « Vous seul, Seigneur, connaissez les cœurs de tous les enfants des hommes. » Il *Paral.* vi, 30. Mais à l'accomplissement de cette prophétie : « Il n'y a rien de caché qui ne doive être découvert, ni rien de couvert qui ne doive être connu. » *Luc.* xii, 2... « Ne jugez point avant le temps, jusqu'à ce que le Seigneur vienne, lui qui portera la lumière dans les ténèbres les plus profondes et qui découvrira les plus secrètes pensées des cœurs, en sorte que chacun alors recevra de Dieu la louange qui lui est due; » *Corinth.* iv, 5; et lorsque au temps du châtiment, s'accomplira cette prophétie d'Osée : « Maintenant leurs pensées les ont circonvenus; » *Osé.* vii, 2; et celle de l'Apôtre : « Leurs diverses pensées accusant ou défendant les hommes, au jour où Dieu jugera tout ce qui est caché dans le cœur des hommes. » *Rom.* ii, 15... « L'homme comparaitra, et ses œuvres seront devant ses yeux; » alors, tous ceux qui s'étaient plongés dans la fornication avec elle verront sa honte, et Dieu fera répandre son sang dans un transport de fureur et de zèle. Et en effet, rien n'égale la fureur du mari contre l'épouse adultère, elle ne s'apaise à aucun prix. Quant aux fils dont Jérusalem a versé le sang, nous devons voir en eux les *bonnes pensées* que Dieu a semées dans le cœur de l'homme; l'adultère met à

alio loco : « Nolite ante tempus judicare, donec veniat Dominus, qui illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium, et tunc laus unicuique erit a Deo; » I *Corinth.* iv, 5; et cum correptionis tempus advenierit, tunc implebitur illud Osée : « Nunce circumderunt eos cogitationes suas; » *Osé.* vii, 2; et in alio loco : « Inter se cogitationibus accusantibus, » sive « defendentibus, in die quando judicabit Deus abscondita hominum; » *Rom.* ii, 15; et rursum : « Ecce homo, et opera ejus ante faciem illius. » Et videbunt omnes turpitudinem ejus qui prius cum ea fuerant fornicati, et dabit eam Deus in sanguine fororis et zeli. Plenus est enim furor viri contra uxorem adultèram, et nullo pretio potest redimi. Sanguis autem fiorum sic intelligi potest, ut filios appellemus Jerusalem *καγαμοὺς καλοῦς*, id est, « cogitationes bonas, » quæ a Deo hominibus insite sunt; quos interficit adultera, quando ad mala opera declinaverit.

Prodest quoque Jerusalem, ut suffodiatur lupanar ejus, et omnis fornicationis ejus seminarium destruat. Cum enim hoc factum fuerit, mercedes ultra non dabit, et requiescet Dei indignatio, et nequaquam

mort ces fils, quand elle s'adonne aux mauvaises œuvres.

Il est utile aussi pour Jérusalem que son antre d'impudicité soit détruit de fond en comble, que toute racine de fornication soit arrachée en elle. Cela fait, elle ne donnera plus de récompense à ses courtisans, et la colère de Dieu s'apaisera; sûr de sa chasteté, elle n'aura plus de jalousie contre elle. Telle est du moins l'interprétation de ceux qui prennent ce passage en bonne part. Pour les autres, ils disent que le signe du comble de la colère en Dieu est qu'il cesse de la manifester, dédaignant désormais l'âme adultère et désespérant de son salut. Que si les hérétiques qui repoussent l'Ancien Testament, reprennent la parole suivante de la version des Septante : « Vous me contristiez par tous ces crimes, » en ce qu'ils semblent montrer que Dieu, outre qu'il est accessible à la colère, est sujet au chagrin et à la tristesse, demandons-leur d'où vient qu'ils acceptent cette autre parole, qui est assurément un commandement de la bonté de Dieu : « N'attristez pas l'Esprit Saint de Dieu dont vous avez été marqués comme d'un sceau pour le jour de la rédemption. » *Ephes.* iv, 30. Quoi qu'ils puissent alléguer pour la défense de ce dernier témoignage, nous le retournerons contre eux dans la défense de celui des Septante.

« On dit d'ordinaire : Telle mère, telle fille, et